
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  323

Del  03-12-2020

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE
LIQUIDAZIONE DITTA ENERSTREET E
GESTIONE DI SPESA  (I-II-III bimestre 2020). CIG
7730260C58.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Tecnica e di Vigilanza al Dott. Angelo
Vincenzo Grasso;

Considerato che, in data 11.11.2016 la Società Enerstreet s.r.l. ha presentato la proposta di
finanza di progetto per l’affidamento della concessione avente ad oggetto il “Servizio
Gestione Integrata degli impianti di illuminazione pubblica dei Comuni di Ferentillo,
Monteleone di Spoleto, Sant’Anatolia di Narco e Scheggino” ai sensi e per gli effetti di cui
all’articolo 183, comma 15 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Preso Atto che con Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Scheggino n.10, del
23.02.2018, già esecutiva, nonché in esecuzione delle Delibere di Consiglio Comunale n.9
del 14.03.2018 del Comune di Ferentillo, n.14 del 29.03.2018 del Comune di Sant’Anatolia
di Narco, n.3 del 06.03.2018 del Comune di Monteleone di Spoleto, i Consigli Comunali
hanno dichiarato la fattibilità dell’operazione di finanza di progetto, hanno inserito il
progetto nello strumento di programmazione approvato dalle amministrazioni aggiudicatrici
sulla base della normativa vigente e lo hanno posto in approvazione;

Considerato che in seguito all’approvazione del progetto, la struttura tecnica dei Comuni
Concedenti, delegata con le deliberazioni dei Consigli Comunali sopra citate, per il tramite
della Centrale di committenza “Valle Spoletana e Valnerina” ha indetto la gara con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;



Visto che all’esito dell’esperimento di tutte le formalità richieste dal Codice per
l’affidamento della Concessione, con Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica del
Comune di Scheggino n.79 del 26/08/2019 è stata selezionata quale aggiudicataria la società
Enerstreet s.r.l.;

Preso atto che il giorno 26/09/2019 è stato stipulato presso il Comune di Scheggino il
contratto repertorio n.432 riguardante la “Concessione del servizio di gestione integrata
degli impianti di illuminazione pubblica, loro messa in sicurezza elettrica e meccanica,
efficientamento con totale riconversione a led ed adeguamento alla L.R. 20/2005, con
finanziamento tramite terzi a seguito di proposta del promotore ai sensi dell’art.183 comma
15 del D.Lgs 50/2016 – CIG: 7730260C58”;

Considerato che nel sopra citato contratto all’art.18.1 viene definito che, il canone annuale
forfettario di gestione in carico al Comune di Monteleone di Spoleto è pari ad euro €
40.419,12;

Preso atto che in data 11/10/2019, in esecuzione della Determinazione del Responsabile
dell’Area tecnica del Comune di Scheggino n.79 è stato sottoscritto il verbale di consegna
degli impianti di pubblica illuminazione sotto le riserve di legge;

Ritenuto in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n. 267/2000, di dover
provvedere ad assumere apposito impegno di spesa per l’importo di euro 23.958,57 (IVA
compresa) per il pagamento del canone di gestione in Carico al Comune di Monteleone di
Spoleto relativamente al periodo compreso tra il giorno 11/10/2019 ed il 31/12/2020,
mediante imputazione al capitolo 1300/3 Bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la necessità di impegnare le somme corrispondenti al servizio svolto e ancora da
svolgere si procede ad assumere, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n.
267/2000, apposito impegno di spesa per l’importo di euro 23.958,57 (IVA compresa) per il
pagamento del canone di gestione in Carico al Comune di Monteleone di Spoleto
relativamente al periodo compreso tra il giorno 11/10/2019 ed il 31/12/2020, mediante
imputazione al capitolo 1300/3 del Bilancio di previsione 2020/2022;

Preso Atto delle fatture emesse da Ener Street per il periodo di riferimento:
N. 07 PA del 29/02/2020 di euro 7.986,19;-
N. 21 PA del 30/04/2020 di euro 7.986,19;-
N. 34 PA del 30/04/2020 di euro 7.986,19;-

Visto che alla seguente pratica è stato assegnato il CIG: 7730260C58;

Visto che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma
629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo
per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015 disciplinato
dall’ art.17-ter del d.p.r. 633/1972, intitolato “Operazioni effettuate nei confronti di enti
pubblici ed altri enti e società”;

Accertato che la Ditta aggiudicatrice risulta essere in regola con il Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) in seguito alla richiesta inoltrata con Prot.



INAIL_24306520 del 20/10/2020 con scadenza validità 17/02/2021;

Ritenuto, in adempimento a quanto previsto dall’art.184 del T.U. n. 267/2000, di dover
liquidare l’importo complessivo pari ad euro 23.958,57 (IVA compresa);

Preso atto che ai sensi dell’articolo 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione
di detta spesa è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad
adottare apposita Determinazione;

Dato atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 151 comma
4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

Dato atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, per 15 giorni
consecutivi;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto l’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati,
di:

Di impegnare la spesa al capitolo del bp 2020/2022 come di seguito riportato:1.

Capitolo/
articolo

 identificativo conto FIN
(V liv. piano dei conti)

CP/FPV
/RP

IMP.

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020 2021 2022
Eser.
succ

1300/3 10.05-1.03.02.05.004 cp 153 23.958,57

Di liquidare le seguenti fatture emesse dalla Ditta Enerstreet Srl con sede in Viale2.
dello Stadio n.77 – 05100 Terni (TR) per un totale di Euro 23.958,57 relative al
canone di servizio pubblica illuminazione I-II-III BIMESTRE 2020, come segue:

N. 07 PA del 29/02/2020 di euro 7.986,19.
N. 21 PA del 30/04/2020 di euro 7.986,19.
N. 34 PA del 30/04/2020 di euro 7.986,19.

Di dare atto che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui3.
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha



introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire
dal 01 Gennaio 2015.

Di dare atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai4.
principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 15
giorni consecutivi.

Di dare l’immediata eseguibilità, al presente atto, ai sensi di legge.5.

CV

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 03-12-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 03-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 05-12-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 564
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 10-12-2020

Monteleone di Spoleto, 10-12-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 10-12-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


